abbate Rhievallensi, Expositio cantici Magnificat ex Hugone Victorino, ex Anselmo liber de Contritione cordis, et tractatus de Antichristo ex Alcuino decerpitus ostenditur : ne quid hic addamus de iis opusculis quæ suo loco observamus ex Augustino aliisque scriptoribus delibata conflataque ; quædam auctore forte Joanne abbe Fiscannensi, puta Meditationes, etc.; quædam autem Alchero monacho Cisterciensi, aut non multum antiquiore consarcinatore, scilicet de Spiritu et Animâ, Manuâle, ac de Diligendo Deo, etc. Præfixis demum Admonitionibus in Opuscula, quid probum, quid eruditum, quid lectu dignum sit indicamus.

Vide præterea librum 1, cap. 26, t. 1, Retractationum, col. 624, a verbis, Est etiam inter illa quæ scripsimus, usque ad col. 630, verbis, Utrum anima a se ipsa sit. M.

S. AURELII AUGUSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI DE DIVERSIS QUÆSTIONIBUS LXXXIII

Liber minus (a).

¶¶¶¶¶

QUÆSTIO PRIMA. *Utrum anima a se ipsa sit.*

Omne verum à veritate verum est ; et omnis anima ex anima est, quo vera anima est. Omnis igitur anima a veritate habet ut omnino anima sit. Aliud autem anima est, aliud veritas. Nam veritas falsitatem nunquam patitur, anima vero sæpe fallitur. Non igitur, cuim à veritate anima est, a se ipsa est. Est autem veritas Deus : Deum igitur habet auctorem ut sit anima.

II. *De libero arbitrio.*

Omne quod fit, ei à quo fit par esse non potest. Alioquin justitia, quæ sua cuique tribuere debet, de rebus auferatur necesse est. Hominem ergo Deus cum fecit, quianquani optimum fecerit; non tamen id fecit quod erat ipse. Melior autem homo est qui voluntate, quam qui necéssitate bonus est. Voluntas igitur libera danda homini fuit.

III. *Utrum Deo auctore sit homo deterior.*

Nullo sapiente homine auctore fit homo deterior. Non enim parva ista culpæ est, imo tanta est, quæ in sapientem quemvis¹ hominem cädere nequeat. Est autem Deus omni hominæ sapientæ præstantior. Multo minus igitur Deo auctore fit homo deterior. Multo epim præstantior Dei voluntas, quam hominis sapientis est: Illo autem auctore cum dicitur, illo voluntate dicitur. Est ergo vitium voluntatis quo est homo deterior : quod vitium si longe abest a Dei voluntate, ut ratio docet, in quo sit querendum est.

¹ Editi Rat. Er. et libri aliquot MSS., quamvis. Sic etiam Ven. M.

(a) Inchoatus sub finem anni 588.

IV. *Quæ sit causa ut sit homo deterior.*

Ut sit homo deterior aut in ipso causa est, aut in alio aliquo, aut in nihilo. Si in nihilo, nulla causa est. Aut si ita accipitur in nihilo, quod homo ex nihilo factus est, vel ex iis quæ ex nihilo facta sunt; rursum in ipso erit causa; quod ejus quasi materies est nihilum. Si in alio aliquo, utrum in Deo, an in quolibet alio homine; an in eo quod neque Deus, neque homo sit. Sed non in Deo; bonorum enim Deus causa est. Si ergo in homine, aut vi, aut suâsione. Sed vi nullo modo, ne sit Deo valentior. Siquidem Deus ita optime hominem fecit, ut si vellet manere optimus, nullo resistente impediretur. Suasione autem alterius hominis si concedimus hominem depravari, rursum querendum erit; suasor ipse a quo depravatus sit. Non enim potest pravus non esse talium suasor. Restat nescio quid, quod nec Deus, nec homo sit : sed tamen hoc quidquid est¹, aut vim intulit, aut suasit. De vi hoc respondetur quod supra : de suasione autem quidquid est; quia suasio non cogit invitum, ad eisdem hominis voluntatem causa depravationis ejus redit, sive aliquo; sive nullo suadente depravatus sit.

V. *Utrum animal irrationale beatum esse possit.*

Animal quod caret ratione, caret scientia. Nullum autem animal quod scientia caret, beatum esse potest. Non igitur cadit in animalia rationis expertia ut beata sint.

¹ Er. et octo MSS., sed etiam hoc quidquid est. — Sic Lugd. et Ven. M.

ADMONITIO PP. BENEDICTORUM.

Recognitus est de novo (præsens Liber de Diversis Quæstionibus LXXXIII) ad codices MSS. quindecim, scilicet ad Romanos bibliothecæ Vaticanae duos, ad Parisiensis Regiae bibliothecæ unum, collegii Navarriæ duos, Sorbonici unum, Augustinianorum majoris conventus unum, abbatiæ Genovesæ unum; Gérinensis nostri cœnobii unum, item ad S. Mauri Fossatensis, S. Benigni Divisionensis, S. Michaelis in Periculo maris unum, ad duos Cistercienses, et ad unum illustrissimi domini D. de S. Georges episcopi Claromontani. Adhibitæ sunt etiam variantes lectiones, quas ejusdem opusculi castigandi studio Theologi Lovanienses collegerunt ex Belgicis quinque MSS. Postremo collatæ antiquiores editiones, scilicet id est quæ Augustini Ratisponensis cura Lugduni per Joan. Treschel excusa est, anno 1497; Er. quam recensuit Desiderius Erasmus et Frobeniano prelo edi curavit Basileæ, an. 1528, et editio Lov. quæ ex Lovaniensium Theologorum recensione Antuerpiæ impressa est Plautiniani typis, an. 1576.

Præterea comparavimus eas omnes editiones initio Rati. et Confess. t. 1, memoratas. M.

VI. *De malo.*

Omne quod est, aut est corporeum, aut incorporeum. Corporeum sensibili, incorporeum autem intelligibili specie continetur. Omne igitur quod est, sine aliqua specie non est. Ubi autem aliqua species, necessario est aliquis modus, et modus aliquid boni est. Summum ergo malum nullum modum habet; caret enim omni bono. Non est igitur; quia nulla specie continetur, totumque hoc nomen mali de speciei privatione repertum est.

VII. *Quae proprie in animante anima dicatur.*

Anima aliquando ita dicitur, ut cum mente intelligatur; veluti cum dicimus hominem ex anima et corpore constare: aliquando ita, ut excepta mente dicitur. Sed cum excepta mente dicitur, ex iis operibus intelligitur quae habemus cum bestiis communia. Bestiae namque carent ratione, quae mentis semper est propria.

VIII. *Utrum per se anima moveatur.*

Moveri per se animam sentit, qui sentit in se esse voluntatem. Nam si volumus, non aliud de nobis vult. Et iste motus animae spontaneus est; hoc enim ei tributum est a Deo: qui tamen motus, non de loco in locum est, tanquam corporis. Localiter enim moveri corporis proprium est. Et cum anima voluntate, id est, illo motu qui localis non est, corpus suum tamen localiter movet, non ex eodem monstratur et ipsa localiter moveri. Sicut videmus a cardine moveri aliquid per magnum spatum loci, et tamen ipsum cardinem¹ non moveri loco.